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AÑOS
INGRESANTES 

1
RENUNC.  

2
FALLEC.   

3
JUBILADOS   

4
EGRESOS 
5=(2+3+4)

  NETO            
6=(1-5)

AFIL. 
ACTIVOS

% DE 
INCREM.

1984 - 1996 8.136 2.240 32 60 2.332 5.804 11.608 622.83
1.997 1.071 1.210 0 158 1.368 -297 5.507 -5.12
1.998 827 215 3 104 322 505 6.012 9.17
1.999 1.403 149 5 37 191 1.212 7.224 20.16
2.000 1.399 227 0 46 273 1.126 8.350 15.59
2.001 1.702 243 1 56 300 1.402 9.752 16.79
2.002 3.996 387 1 52 440 3.556 13.308 36.46
2.003 3.767 512 0 83 595 3.172 16.480 23.84
2.004 1.995 713 0 118 831 1.164 17.644 7.06
2.005 1.565 631 0 126 757 808 18.452 4.58
2.006 2.198 596 1 141 738 1.460 19.912 7.91
2.007 2.994 647 13 181 841 2.153 22.065 10.81
2.008 2.185 900 16 289 1.205 980 23.045 4.44
2.009 1.866 1.365 11 201 1.577 289 23.334 1.25
2.010 1.926 1.274 20 251 1.545 381 23.715 1.63
2.011 1.923 957 17 199 1.173 750 24.465 3.16
2.012 1.277 1.023 15 237 1.275 2 24.467 0.01
2.013 1.968 789 23 236 1.048 920 25.387 3.76
2.014 2.442 687 14 214 915 1.527 26.914 6.01
2.015 2.731 769 26 325 1.120 1.611 28.525 5.99

TOTALES 47.371 15.534 198 3.114 18.846 28.525   
  

Afiliado Activo menor a 55 años 22.840
Afiliado Activo mayor a 55 años 5.685

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

9.000
1984 - 1996

1.997

1.998

1.999

2.000

2.001

2.002

2.003

2.004

2.005

2.006

2.007

2.008

2.009

2.010

2.011

2.012

2.013

2.014

2.015

8.136

1.071

827

1.403 1.399
1.702

3.996
3.767

1.995

1.565

2.198

2.994

2.185
1.866 1.926 1.923

1.277

1.968

2.442
2.731

2.332

1.368

322 191 273 300 440 595 831 757 738 841 1.205 1.577 1.545 1.173 1.275 1.048 915 1.120

INGRESANTES 1
EGRESOS 5=(2+3+4)
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Evolución del Resultado y el Patrimonio Neto en forma anual

AÑO
RESULTADO NETO

 DEL EJERCICIO  PATRIMONIO NETO 
Rentab. 

Patrimonial Tasa Tecnica
Inflación + tasa 

técnica 4 % Diferencia
1.998 6.483.862.262 21.527.960.813 30.12% 30.30% 18.60% 11.70%
1.999 8.024.137.933 30.511.910.164 26.30% 26.57% 9.40% 17.17%
2.000 8.285.545.419 41.216.834.139 20.10% 20.41% 12.60% 7.81%
2.001 15.266.622.885 53.130.373.478 28.73% 29.15% 12.60% 16.55%
2.002 25.982.763.953 73.441.727.062 35.38% 36.97% 18.60% 18.37%
2.003 4.151.907.677 103.350.512.930 4.02% 4.15% 13.30% -9.15%
2.004 9.612.657.468 115.002.503.563 8.36% 10.99% 6.80% 4.19%
2.005 10.626.495.976 129.435.856.507 8.21% 9.08% 13.90% -4.82%
2.006 13.109.397.838 145.904.340.796 8.98% 9.81% 16.50% -6.69%
2.007 17.518.577.283 167.348.265.287 10.47% 11.57% 10.00% 1.57%
2.008 22.918.277.160 192.155.081.376 11.93% 12.99% 11.50% 1.49%
2.009 25.664.528.796 225.884.961.777 11.36% 12.74% 5.90% 6.84%
2.010 26.842.006.145 256.696.885.739 10.46% 12.64% 11.20% 1.44%
2.011 28.113.660.927 293.323.762.914 9.58% 10.50% 8.90% 1.60%
2.012 31.655.631.180 328.760.761.067 9.63% 10.45% 8.00% 2.45%
2.013 38.077.022.507 368.002.273.421 10.35% 11.19% 7.70% 3.49%
2.014 37.108.423.612 411.701.028.691 9.01% 9.66% 8.20% 1.46%
2.015 39.874.788.331 464.353.598.530 8.59% 9.12% 7.10% 2.02%
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Ratios e Indicadores Económicos
RATIOS 2015 2.014 2.013

a) Rentabilidad Patrimonial RP=(Exc. P/Cap.)/PN + F.A. Art.81) 8.59% 9.01% 10.35%

b) Razón Corriente RC=(AC/PC) 1.35% 1.43% 1.38%

c) Indice de Solvencia IS=(PN/AT).100 92.15% 94.55% 84.04%

d) Indice de Endeudamiento IE=(PT/PN).100 14.69% 44.58% 47.16%

e) Rentabilidad del Activo Total RAT=(EX/AT).100 7.13% 7.65% 8.70%

f) Morosidad de prestamos Total de prestamos vencidos/Cartera total de prestamos 14.34% 15.67% 16.47%

AÑOS SALARIO MINIMO
Gs. por 
DÓLAR

INFLACION 
B.C.P. %

INCREME
NTO 

JUBIL. %

1.986 72.060 690 24.10

1.987 103.700 955 32.00

1.988 143.700 1.035 16.90

1.989 164.640 1.220 28.50

1.990 244.950 1.262 44.10

1.991 244.950 1.382 11.80

1.992 269.445 1.635 17.80 35.00

1.993 345.000 1.852 20.40 9.00

1.994 379.500 1.925 18.30 15.00

1.995 436.500 1.995 10.50 18.00

1.996 480.069 2.030 8.20 15.80

1.997 528.076 2.270 6.20 8.20

1.998 591.446 2.865 14.60 6.20

1.999 591.446 3.280 5.40 14.60

2.000 680.163 3.500 8.60 5.40

2.001 782.186 4.650 8.40 8.60

2.002 876.048 7.025 14.60 8.40

2.003 972.413 6.070 9.30 14.60

2.004 972.413 6.240 2.80 9.30

2.005 1.089.103 6.100 9.90 2.80

2.006 1.219.795 5.170 12.50 9.90

2.007 1.341.775 4.850 6.00 6.00

2.008 1.341.775 4.930 7.50 7.50

2.009 1.408.864 4.600 1.90 1.90

2.010 1.507.484 4.558 7.20 7.20

2.011 1.658.232 4.478 4.90 4.90

2.012 1.658.232 4.290 4.00 4.00

2.013 1.658.232 4.585 3.70 3.70

2.014 1.824.055 4.829 4.20 4.20

2.015 1.824.055 5.806 3.10% 3.10

Aclaración: en enero de cada año se establece el reajuste de las jubilaciones

en base al Indice de Precios al Consumidor (IPC) informado por el Banco Central 

del Paraguay para el año que se cerró.

Aclaración: en enero de cada año se establece el reajuste de las jubilaciones en base al Indice de Precios al Consumidor (IPC) 
informado por el Banco Central del Paraguay para el año que se cerró.   
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